ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:               /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền một số nội dung

theo hướng dẫn của Bộ Thông tin

và Truyền thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2023

             Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa thể thao Du lịch và Truyền thông;

Thực hiện Công văn số 1397/STTTT-TTBCXB, ngày 28/07/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền một số nội dung theo hướng dẫn

của Bộ Thông tin và Truyền thông; UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn,

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao Du lịch và Truyền

thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng đến người dân với

các nội dung sau:

1. Tuyên truyền Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền,

tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và Chỉ thị số

16/CT-TTg

- Tuyên truyền Kế hoạch hành động quốc gia về phòng, chống rửa tiền, tài

trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt;

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung 941/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về

PCRT/TTKB/TTPBVKHDHL giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản hướng dẫn

của các cơ quan, đơn vị liên quan đến các nội dung trên;

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết, trách nhiệm của

các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về

PCRT/TTKB/TTPBVKHDHL nhằm bảo vệ lợi ích của quốc gia, của các tổ chức

và cá nhân, góp phần phòng, chống tội phạm tham nhũng, rửa tiền,

TTKB/TTPBVKHDHL, tăng cường sự ổn định của các tổ chức tài chính…góp

phần bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đồng

thời tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác PCRT/TTKB/ TTPBVKHDHL;

- Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng Chính

phủ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-749-qd-ttg-2020-phe-duyet-chuong-trinh-chuyen-doi-so-quoc-gia-444136.aspx

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về phòng ngừa, đấu

tranh tội phạm, vi phạm phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc

và đánh bạc; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Quyết định số 1073/QĐ-BTTTT ngày

19/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế

hoạch triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; các văn bản hướng dẫn của Bộ Thông tin

và Truyền thông, của các bộ ngành liên quan đến các nội dung trên.

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật của người dân trong

phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ

chức đánh bạc và đánh bạc; đồng thời tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với các loại

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

2. Tuyên truyền, cảnh báo việc buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm,

sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam

- Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số

426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh

cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025.

- Tuyên truyền tới người dân trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua

biên giới vào Việt Nam.

- Tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm từ nước ngoài xâm nhiễm

vào Việt Nam thông qua hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động

vật, sản phẩm động vật.

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ

và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng, đơn vị, địa

phương; tuyên truyền vận động người dân khu vực biên giới không tham gia,

không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật,

sản phẩm động vật, nhất là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu,  không rõ nguồn

gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch.

- Thông tin về các hành vi lợi dụng trang thông tin điện tử, mạng xã hội để

buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, nhất là gia

cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm

dịch.

 3. Tuyên truyền tiết kiệm điện mùa khô

 - Tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại hộ gia đình, doanh

nghiệp, trụ sở hành chính, các trường học trên địa bàn; thực hiện các biện pháp sử

dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả như: Không đặt nhiệt độ điều hòa dưới

26°C, tắt các thiết bị điện khi không sử dụng, tiết kiệm điện mọi lúc, mọi nơi, đưa

hoạt động tiết kiệm điện thành thói quen hằng ngày.

 - Tuyên truyền phát triển điện mặt trời mái nhà tự dùng cho nhu cầu sử dụng

tại chỗ là hộ gia đình, cơ quan hành chính sự nghiệp, bệnh viện, trường học; khách

hàng trong khu công nghiệp; trang trại chăn nuôi, trồng trọt (được lắp đặt trên mái

nhà của các công trình xây dựng đã có sẵn); tuyên truyền, vận động người dân ký

cam kết thực hiện tiết kiệm điện, tiết giảm điện trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

 - Tuyên truyền các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp

văn phòng tắt hoặc giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời

vào cao điểm buổi tối của hệ thống điện theo yêu cầu của công ty điện lực tại địa

phương.

 - Tuyên truyền đến người dân trên địa bàn về sử dụng tiết kiệm điện trong

cao điểm hè, các chương trình, cuộc thi, phát động tại khu đô thị, khu nhà chung

cư, các trung tâm thương mại.

4. Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng Đảng,

xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu trong văn kiện Đại hội

Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ

Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số

21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây

dựng, chỉnh đốn Đảng về hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện "tự diễn biến”, “tự chuyển hóa"; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 về

tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ

đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp

tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; các quy định về trách

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021

về những điều đảng viên không được làm…

- Kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay.

- Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương cán bộ,

đảng viên và Nhân dân tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những mô hình mới, sáng tạo trong đổi mới

nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ, giáo dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt,

tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

- Các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

diễn ra của địa phương; tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng năm 2023; chú trọng

tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia viết tin, bài về công tác xây dựng

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện

tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT- TH.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                            KT. CHỦ TỊCH

                           PHÓ CHỦ TỊCH

                                      Y Lan

		2023-08-02T16:01:30+0700

		2023-08-02T16:03:55+0700

		2023-08-02T16:03:55+0700

		2023-08-02T16:03:55+0700

		2023-08-02T16:03:55+0700